
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(первый созыв – сорок седьмое заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 ноября 2025 г.                                                                                                 № 411  

г. Мичуринск 

 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, 

утвержденные решением Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области от 28.11.2024 № 310 

 

 Рассмотрев проект решения Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области «О внесении изменений в Правила  

благоустройства территории Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области, утвержденные решением Совета депутатов Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области от 28.11.2024 № 310», внесенный 

главой Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, учитывая 

заключение постоянной мандатной комиссии, по вопросам депутатской этики, 

местного самоуправления, организации контроля и противодействию 

коррупции,  

Совет депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области решил: 

1. Внести в Правила благоустройства территории Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области, утвержденные решением Совета 

депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области от 

28.11.2024 № 310, следующие изменения: 

1) статью 13 изложить в следующей редакции: 

«Статья 13. Проведение земляных работ 

 

Порядок проведения земляных работ устанавливается решением Совета 

депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области.»; 

 

2) статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Проведение работ, связанных с удалением и пересадкой 

деревьев и кустарников 

1. Работы, связанные с удалением и пересадкой деревьев и кустарников 

на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности и 

земельных участках, государственная собственность на которые не 



2 

 

разграничена, осуществляется на основании разрешения на право вырубки и 

(или) пересадку зеленых насаждений, выданного уполномоченным органом по 

благоустройству на основании обращения заявителя (физического, 

юридического лица, индивидуального предпринимателя), либо их 

уполномоченного представителя, независимо от права пользования земельным 

участком, за исключением территорий с лесными насаждениями.   

2. Оформление, предоставление и учет разрешений на право вырубки и 

(или), пересадку зеленых насаждений производятся в порядке, установленном 

правовым актом администрации муниципального округа. 

3. Не требуется разрешение на право вырубки зеленых насаждений в 

случаях: 

реализации мероприятий, осуществляемых при строительстве объектов 

капитального строительства, в соответствии со ст. 5.2 Градостроительного 

кодекса РФ; 

производства работ на землях, на которые распространяется действие 

лесного законодательства Российской Федерации; 

производства ремонтных, восстановительных работ на землях, входящих 

в полосы отвода железных и автомобильных дорог; 

производства работ на землях, относящихся к территориям кладбищ; 

производства работ для выполнения требований нормативной 

документации по безопасности  полетов воздушных судов и эксплуатации 

аэродромов; 

выполнения агротехнических мероприятий по разведению и содержанию 

зеленных насаждений (питомники, оранжерейные комплексы) на земельных 

участках, относящихся к специально отведенным для выполнения данных 

агротехнических мероприятий; 

вырубки плодовых, ягодных и декоративных деревьев и кустарников, а 

также аварийных деревьев на земельных участках, находящихся на праве 

частной собственности. 

4. Вырубка (удаление) деревьев и кустарников, находящихся в аварийном 

состоянии и несущих опасность жителям, на земельных участках, находящихся 

в муниципальной собственности и земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, осуществляется 

специализированной организацией по благоустройству, в том числе с 

привлечением субъектов предпринимательской деятельности, за счет средств 

бюджета Мичуринского муниципального округа Тамбовской области.  

5. Вырубка (удаление) деревьев и кустарников на земельных участках, 

находящихся на праве частной собственности, а также уборка и вывоз отходов 

от их вырубки осуществляется собственником земельного участка за счет 

собственных средств.»; 

3) в абзаце первом части 1 статьи 43 слова «разрешения на вырубку» 

заменить словами «разрешения на право вырубки и (или) пересадку». 

2. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 

29.10.2018). 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2026 года. 



3 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления, организации контроля и противодействию коррупции Совета 

депутатов Мичуринского муниципального округа Тамбовской области 

(председатель комиссии - Э.И. Антонов). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Мичуринского муниципального округа  

Тамбовской области                                                                                   А.К. Сухов 

 

Глава Мичуринского муниципального  

округа Тамбовской области                                                                   Г.Д. Хубулов 

  


